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Oficio AMC-OF1-0020967-2024

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEQ PROFESIONAL

ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 41.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA LEY 1960 DE

2019)

Se elabora el presente estudio técnico con el fin de proveer en encargo el empleo Profesional
Especializado cédigo 222 grado 41, el cual tiene un salarioc mensual de $7.508.402 de
conformidad con el Decreto No.0806 de 8 de junio de 2023 “Por medio del cual se fija el
incremento salarial para los empleados ptblicos del Sector Central de la Administracién Distrital
de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2023 y se dictan otras disposiciones”.

Identificacion del Empleo con Vacancia temporal a proveer:

EMPLEQ
VACANTE

UBICACION DE TITULAR DEL
LA VACANTE EMPLEO

MOTIVODE LA
VACANCIA

Profesional
Especializad

cadigo 222, grado

4

Secretaria General SIN TITULAR Creacién del empleo
{Servicios Publicos Decreto 0866 de 2023.

— Residuos Solidos

1. IDENTIFICACION

Nivel Profesonal

Denormunacion gel Empiso Profesior|al Especializade

Codiga 222

Grado 41

Mo de Cargos' 1

Dependencia: Secretana General

Cargo det Jefe Inmedisto Secratand Genaral -
. AREA FUNCIONAL

SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS - RESIDUGS SOLIDGS
1I. PROPOSITC PRINCIPAL

Disefiar, planear y desarrollar estrategias, politicas y inegrmientos de gestian de residuos
schidos de scuerdo con las politas, planes, p rogramas y prayectos oel nivel nacional y de
[a entidad terrtcnial y el marco narmativo vigente aphcable

SR

IV DESCRIPCION DE FUNCIONES E ESENC!ALES

1 Preparar y desarrollar estudws 18cnicos que perm itin planificar ¥ controlar el seracio
publico de apmvachamkenla de residuas solidos de acuprdo con fa normatvidad vigente

ra ia plamfcac-‘m de Ia
lidos de acuerdo con la

esguemas o rnnde!ns da €o Ju
publico de aprovechamiento de

|
f= — — ——
3 Elaborar y présentar los planes, metodologas e Instrmentos de seguimiento y contr |
para garantizar la celidad y oportunidad de aprovechameento de resduo ilidos en el
perlmelro urbang ay rural

v Cisenar y aphcar instrurmentos a herramiertas de manitores, control y seguimienta dgl

servicio pubfico de aprovecharmiento en gl penmetrs ur! anoyrural

5 Preparar y presentar la metodologia, los nctrumentos y el plan de trabajo pars 1a

real:zac:én de supervisipnes € interven lonas de la mesta:mn 1 servicis publico de
rdo con las obligaciones pactadas via normat-wdad vige .

s, ACCIONEs preventivas y
uacien del uroceso ¥ los
'a normativa vigente.

hallazgo )1‘01 dito!

7 Realizar seguimianto y contral a la implementacwén dellos programas establec dos dentro
el Plan de Gestion integral de Residuos Sélidos - PGIRS,

B. Realizar los estudios previos y especificaciones 1ecnidas de proyectos e investigaciones
requernidas para la gestidn de los residuos séhidos

9 Cumplir con fas aclividades y acciones determinadas por e sisterna de gestion inteqrado,
para el
desarrollo eficaz de tas y objetives ambientales, de acuerdo con [os iIngarmuentos de
la norma, plan de de oy el plan de gestion integral de residuos sélidas - PGIRS

—1

10 Proyectar la respuesta a las PQHS de su competencls con caldad y opartunidad para |
garantizar la adecuada gesticn del proceso de residucs solidos.
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La Ley 909 de 2004, articulo 24, modificada por la Ley 1960 de 2019 y el Criterio
Unificado 13082019 de 2019 Comisiéon Nacional del Servicio Civil, definen los
requisitos para acceder al derecho preferencial del encargo, asi:

‘a) Acreditar los requisitos exigidos para e/ ejercicio del empleo a proveer
transitoriarmente,

b) Poseer las aptitudes y habilidades para desemperiar el empleo que se va a
proveer;

¢) No tener sancion disciplinaria en el uftimo afio;

d) Que su ditima evaluacion del desemperio laboral sea sobresaliente o. en su
defecto, satisfactoria;

e) £/ encargo debe recaer en el empleado que se encuentre desempefiando ef
cargo inmediatamente inferior al que se pretende proveer en la planta de
personal de la entidad,”

En virtud de lo anterior, la Unidad de Gestion de Personal de la Direccion
Administrativa de Talento Humano procederd con la identificacion de
aquellos servidores publicos de carrera administrativa, pertenecientes a la
planta de la Alcaldia de Cartagena que desempefian el empleo
inmediatamente inferior y cumplen los requisitos para el ejercicio del empleo
Profesional Especializado codigo 222, grado 41.

En caso de no existir servidor que cumpla con los requisitos para ser
encargado, se continuara con el analisis de las hojas de vida de los demas
servidores de la planta de la Alcaldia de Cartagena, descendiendo en los
diferentes niveles de la escala salarial.

L Identificacion y andlisis de las hojas de vida de los servidores titulares del
empleo Profesional Universitario cédigo 219, grado 37, inmediatamente
inferior al empleo ofertado, que cumplan los requisitos para ejercer en
encargo el empleo a proveer.

Revisada la planta de personal de la Alcaldia Distrital de Cartagena, se constatd que no
existen servidores pdblicos titulares del empleo profesional universitario ¢ddigo 219
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Grado 37, que cumplan con el perfil de estudio requerido en el Manual Especifico de
Funcione y Competencias Laborales — Estudios y experiencia.

Los funcionarios Jhony Rodriguez Blanquicet y Ricardo José Pérez Vasquez, a pesar de
cumplir con el requisito del pregrado, no cumplen con el requisito de Postgrado en la
modalidad de especializacion.

En consecuencia, se procede con el estudio de las hojas de vida de los servidores
titulares del empleo Profesional Universitario|cddigo 219, grado 35.

III. Identificacion de los servidores publicos titulares de los empleos
Profesional Universitario cddigo 219, grado 35, que cumplen los requisitos
para ser encargados en el empleo Profesional Especializado codigo 222,
grado 41.

Se hace una revision de las hojas de vida de los servidores titulares del empleo
profesional universitario coédigo 219, grado 35, identificando la existencia de
profesionales que cumplen los requisitos de estudio exigidos en el manual especifico
de funciones y competencias laborales, no obstante, hecha la valoracidn de la
experiencia profesional relacionada requerida, se determind que la experiencia que
se acredita no es relacionada con las funciones esenciales o misionales de las del
empleo a proveer, toda vez que estas Ultimas tienen como misién el manejo de los
residuos sélidos en el marco de la obligacién de organizar y garantizar la prestacion
de los servicios publicos domiciliarios que le asiste a la entidad.

NOMBRE I REQUISITOS DE ESTUDIO M REQUISITOS DE EXPERIENCIA
Juan Carlos Abogado (Grado: 9/12/2016) — NO CUMPLE 1
Olivares Diago Especialista en Deracho No acredita experiencia profesional relacionada con las
= Administrativo funciones del empleo a provaer. )
Emilia isabel Diaz Administrador de Empresas (Grado: NO CUMPLE
Alcézar 10/42/2004) — T.P. No 117838 - Revisadas las certificaciones que reposan en la historia labora y
Especialista en Gerencia fas funticnes sjercidas en el empleo PU 218-35 del cual es
Empresarial titular, se evidencias que no scn funciones relacionadas con las
funcicnés misionales del empleo a proveer. i
Libarde Manuel Administrader de Empresas (Grado: NO CUMPLE
Guerrero Oriega 14/12/2012) — Especialista en Revisadas las centificacicnes gue reposan en [a historia labora y
Finanzas las funciones ejercidas en el emplec PU 219-35 det cual es

titular, se evidencias gue no son funciones relacionadas con las
funciongs misionales del empleo a proveer.

Fredy Fabio Abogado — Especialista en Derecho NOQ CUMPLE
Fontalvo Herrera Administrativo Las funciones del empleo PU 219-35 del cual es titular v las
funcionés del empleo Inspector de Policia urbano 236-43, no se
|_relacionan con las funciones misionales del emplec a proveer.

Liliana Lucia Arifio Abogado (Grado: 17/07/2009) - T.P NO CUMPLE
Vega No0.182846 - Especialista en Las funciones ejercidas en el empleo PU 216-35 en el DATT v
Derecho Publico las funciones que repesan en las certificaciones contenidas en la |
histonz laboral, no son relacionadas con las del emplec a
[ . e ) - | proveer R
Janes Patricia Administrador Industrial (Grado: NO CUMPLE |
Villagiege Gomez 26/12/2006) — Especialista en Revisadas las cerificaciones que reposan en la historia labora y |

| Gerencia de Proyectos las fungiones ejercidas en el empleo PU 219-35 del cual es
| fitular, se evidencias que no son funciones relacicnadas con [as
funciongs misionales del empleo a proveer.

Luz Esteia dei Ecanomista (Grado: 15/12/1985) — NO CUMPLE ‘
Socarro Mariugo Especialista en Gerencia Financiera | Revisadas las certificaciones que reposan en la historia labora y
Martinez — Master en Gestidn del Riesgo las fundicnes ejercidas en &l empleo PU 2%9.35 del cual es
titular, se evidencias que no scn funcicrnes relacionadas con las
e o funciones misionales del empleo a proveer.
Jairo Javier Economista {Grado: 30/05/19868) ~ | NO CUMPLE
Jiménez Barcha Especialista en Gestion Publica Titular del empleo PU 219-35, encargado en el empleo PE 222-

41 en la secretaria de educacidn. Las funciones ejeicidas no
estan relacionadas con las funciones misionales del empleo a
| | e proveer - Residuos Sélidos. |
Jorge Guerrero Economista (Grado: 30/05/1986) — NO CUMPLE
Villareal Especialista en Finanzas Piblicas Titular del emplec PU 219-35, encargada en &l ampleo PE 222-
41 en |a secretaria de Participacién. Las funciones ejercidas no
estan relacionadas con las funciones misionales del empleo a
proveer — (Residuos Sélidos).

_Verénica B Pinto B Administrador de Negocios (Grado NQO CUMPLE
Espinoza 24/02/2008) — Especialista en | Revisadas las ceriificaciones que reposan en la historia labora y
Mercadea las funciones ejercidas en el empleo PU 219-35 del cual es

titular, se evidencias que no son funciones relacionadas con las
funciones misionales del empleo a proveer.
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Juan Pablo Rivera Abogado {Grado: 19/12/2008) - NO CUMPLE
Martelo Especialista en Derecho Contractual | Revisadas las cerificaciones que reposan en |a historia labora y
y Relaciones Juridico-Negociales - las funtiones ejercidas en el emplea PU 249-35 del cual es
Especialista en Derecho fitular £e evidencias que no son funciones relacionadas con las
Administrativo funciongs misionales del empleo a proveer.
Crlandc Bacci Administrador de Empresas {Grado: ‘ NG CUMPLE
| Bonilla 20/12/2002) - Especialista en No agredita experiencia profesional relacionada con las
Contratacién Estatal funcienes del empleo a praveer.
Alvaro Meza Administrador de Empresas — | NO CUMPLE
Nifiez Especialista en Administracion No attedita experiencia profesional relacionada con las
| Financiera funcicnes del empleo a proveer. |
Johanne Jannette Abogada (Grado: 19/09/1997)— NO CUMPLE
| Bexler Cuentas Especialista en Derecho contencioso Vinoulaa en el empleo PU 218-33 y encargada en &l empleo
Administrativo PU 222-41. Las funcicnes gjercidas en el empleo del cual es
titular - 219-35 y las funcionas ejercidas en el empleo en 2f cual
estuvo encargada - 222-41, no son relacionadas con las del
i_ ) o _empleo a proveer o |
| Matilde Elena Abogada — Especialista en Derecho NO CUMPLE
Beltran Paez Administrativo Revisadas las cerlificacionas que reposan en la historia labora y
‘ las funciones ejercidas en el empleo PU 219-35 del cual es |
fitular, se evidencias que no son funciones relacionadas con fas |
e | funciones misionales del empleo & proveer.
Aracelys Josefina Abogada (Grado: 27/04/1988) — NO CUMPLE |
Barrios Pedroza Especialista en Derecho Ambiental Vinculaga en el emplec PU 219-35 v encargada en e empleo |
‘ PU 224-41. Las funciones ejercidas en el emplec del cual es ‘
titular - 219-35 y las funcicnes ejercidas en el empleo en el cual
| estuvo encargada — 222-41, no son relacionadas con las det
l . - empleo a proveer.

Por lo anterior, se continuara con el estudio de las hojas de vida de los servidores
pubiicos de la planta de personal de la alcaldia mayor de Cartagena de indias, que
pertenezcan a los niveles inferiores en la escala salarial.

IV. Identificacion de los servidores publicos de la planta de cargos de la
Alcaldia Mayor de Cartagena, titulares del empleo Profesional
Universitario cadigo 219, grado 31 y grado 29 v ios pertenecientes a los
niveles técnico y asistencial, que cumplen los requisitos para ser
encargados.

Profesional Universitario codigo 219, grado 33

[ ) NOMBRE [ REQUISITOS DE ESTUDIO ~ REQUISITOS DE EXPERIENCIA ]
| |
Evelyn Berrio Sierra Abogada — Especiaistaen | ~ NOCUMPLE f
GConfratacion Estatal No geredita experiencia profesional relacionada con las
_ [ S - __funciones del empleo a proveer.

Profesional Universitario cddigo 219-31

[ NOMBRE |  REQUISITOS DE ESTUDIO [ ' REQUISITOS DE EXPERIENCIA
[ Evelyn Berrio Sierra | Abogada— Especiaistaen ' “NOCUMPLE |
Caontratacién Estatal No acredita experiencia profesional relacionada con las

_funciones del emplec a proveer.

Profesional Universitario cddigo 219-29

NOMBRE REQUISITOS DE ESTUDIO ( REQUISITOS DE EXPERIENCIA 1
Grace Gisela Martinez Economista — Especialista en NO CUMPLE
Garcia Finanzas Ne actedita experiencia profesional relacionada con las
funciones del empleo a proveer.

La Unidad de Gestion de Personal de la Direccién Administrativa de Talento Humano, realiza la
valoracién de las funciones acreditadas por los servidores que cumplen con el requisito de
estudio, comparandolas con las funciones del empleo a proveer, determinando que no son
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funciones relacionadas atendiendo la especiﬂcidad‘ de las funciones misionales del empleo
Profesional Especializado cddigo 222, grado 41 (Servicios Piblicos — Residuos Solidos).

CONCLUSION

De conformidad con el andlisis realizado, se concluye que no es posible proveer a través de la
figura de encargo, la vacante del empleo Profesional Especializado Cédigo 222 grado 41
{(Servicios Plblicos — Residuos Sélidos), en razén a que no existe en la planta de la Alcaldia
Mayor de Cartagena, servidor publico de carrera administrativa que cumplan con todos los
requisitos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales.

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el presente estudio
técnico sera publicado en la pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, y se otorgara un plazo hasta
el dia 6 de marzo de 2024 a las 6 pm, para que en ese término los servidores publicos de la
planta de la Alcaldia de Cartagena presenten las observaciones gue consideren pertinentes, a
través del correo electrénico convocatoriastalentohumano@cartagena.gov.co.

Las observaciones seran respondidas en e} término maximo dos dias habiles posteriores a su
presentacion y seran comunicadas directamente al correo electrénico del interesado.

Elabord: Cartos Mairo Ospino Eljaiek — PU 219-33#/

Informg; Libia Rodriguez — Tacnico Operativo 314-25



